
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  99º 

PORTARIA Nº 271 DE 04 
DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Suspender o gozo das 
férias da servidora efetiva 
Rosimeri Caxias dos 
Santos, Matrícula nº 
100007, que seria de 
01/11/2024 a 30/11/2024, 
conforme Portaria nº 
186/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 272 DE 06 
DE NOVEMBRO DE 2024. 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
 

 RESOLVE:
  

Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 7º 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar o 
servidor Hudson Nunes 
Marins, matrícula 100018 
para acompanhar e 
fiscalizar técnica e 
administrativamente  a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado.  

 
Processo: nº  2468/2024;  
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 75 II da Lei 
14.133/2021 e suas 
alterações. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ELABORAÇÃO DE 
EVENTOS OBRIGATÓRIOS 
DO E-SOCIAL EM SAÚDE E 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO – SST – PPRA 
(PROGRAMA DE 
PREVENÇÃO DE RISCOS DE 
ACIDENTES), PCMSO 
(PROGRAMA DE 
CONTROLE MÉDICO E 
SAÚDE OCUPACIONAL), 
PGR (PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO DE  
RISCOS), LTCAT (LAUDO 
TÉCNICO DE CONDIÇÕES 
AMBIENTAIS), LTIP 
(LAUDO TÉCNICO DE 
INSALUBRIDADE E 

PERICULOSIDADE), PPP 
(PERFIL PROFISSIONAL 
PREVIDENCIÁRIO), AET 
(ANÁLISE ERGONÔMICA 
DO TRABALHO), CAT 
(COMUNICAÇÃO DE 
ACIDENTE DE TRABALHO) 
E ASO (ATESTADO DE 
SAÚDE OCUPACIONAL).  
 
Prazo: A contar da data de  
publicação. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente,  
06 de novembro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 273 DE 06 
DE NOVEMBRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Designar os servidores 
Luana Pires Corrêa, 
Matricula nº 100024 e 
Christiane da Costa e Silva, 
Matricula nº 200001379, 
para elaborar pesquisa de 
COTAÇÃO DE PREÇOS para 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  99º 

os processos licitatórios 
da Câmara Municipal de 
Araruama, no que 
concerne a lei 14.133 de 
01 de abril de 2021. 
 
Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua 
publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
06 de novembro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 274 DE 07 
DE NOVEMBRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
da servidora efetiva 
Gryzielle Tavares Resende, 
Matrícula nº 100044, que 
seria de 01/12/2024 a 
30/12/2024, conforme 
Portaria nº 39/2024, 
passando a ser de 
01/02/2025 a 02/03/2025. 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 275 DE 07 
DE NOVEMBRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
do servidor efetivo Jander 
Rubim Rezende, Matrícula 
nº 100054, que seria de 
01/01/2025 a 30/01/2025, 
conforme Processo 
Administrativo nº 
2185/2023, passando a 
ser de 01/03/2025 a 
30/03/2025. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 276 DE 07 
DE NOVEMBRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
do servidor efetivo 
Jonatas Viana da Costa 
Junior, Matrícula nº 
100028, que seria de 
01/07/2025 a 30/07/2025, 
conforme Portaria nº 
248/2024, passando a ser 
de 11/11/2024 a 
14/11/2024 e de 
05/07/2025 a 30/07/2025. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 277 DE 07 
DE NOVEMBRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  99º 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao funcionário 
ocupante de cargo 
comissionado Gustavo de 
Oliveira Medeiros, 
Matrícula nº 1366-1, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
3385/2024, no período de 
01/12/2024 a 30/12/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
07 de novembro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


		2024-11-07T17:04:01-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,CN=AC CERTIFICA MINAS v5




